MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

OFÍCIO/SJMRI Nº 0218/2023                                                                       Em 3 de agosto de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a alterar a destinação de imóveis
de sua propriedade, mantidas suas afetações, e dá outras providências.

No ponto, os imóveis de matrículas nº 122.859, nº 113.696, nº 09.138.004.00 e
da nº 75.131, atualmente afetados como área verde, porque decorrentes de loteamentos, de
fato não estão caracterizados como áreas verdes, pois estão totalmente desprovidas de
arborização, percebendo-se apenas vegetação gramínea, quando muito, em tais áreas, as
quais se apresentam à cidade como verdadeiros terrenos baldios.

Além de não cumprirem a função ambiental a que estão afetas, referidas áreas
se encontram sem perspectivas de utilização pela Administração Municipal para a
implantação de equipamentos públicos, urbanos ou comunitários, pois se encontram em
regiões que já dispõem de equipamentos que suprem a demanda atual da população,
estando, desse modo, sem efetiva ocupação e sem efetivação da função social dessas
propriedades municipais - o que contraria, inclusive, as diretrizes do Plano Diretor de
Desenvilvimento e Política Ambiental de Araraquara.

Por outro lado, o município é proprietário de uma área extensa, de matrícula
62.872, sem afetação legal inscrita no Fólio Real como área verde, mas que é coberta por
vegetação nativa de cerrado, vegetação esta protegida pela Lei Federal nº 12.651, de 25 de
maio de 2012.

Pelo exposto, é de interesse público tanto a afetação formal como área verde
da área onde se encontra o fragmento de cerrado, a fim de que se garanta sua função
ambiental, quanto a desafetação das áreas que não demonstram características de área
verde, para que seja-lhes dada finalidade que cumpra a função social dessas propriedades.

Outrossim, as pretendidas alienações das áreas a serem afetadas reverterão
aos cofres públicos recursos que serão utilizados na execução de políticas e obras públicas de
suma importância para a coletividade, da mesma forma em que será resguardada a afetação
de bem comum do povo, com função de área verde, em imóvel com dimensão e localização
equivalente às dos imóveis que serão alienados.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
/Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza o Poder Executivo a alterar a
destinação de imóveis de sua propriedade,
mantidas suas afetações, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a destinação dos imóveis
abaixo identificados para a classe de bens dominicais:

I – imóvel constante da inscrição municipal nº 20.089.013.00 e da matrícula nº
122.859, registrada junto ao Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Araraquara;

II – imóvel constante da inscrição municipal nº 22.249.004.00 e da matrícula nº
113.696, registrada junto ao Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Araraquara;

III – imóvel constante da inscrição municipal nº 09.138.004.00 e da matrícula
nº 108.665, registrada junto ao Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Araraquara.

IV – imóvel constante da inscrição municipal nº 09.582.002.00 e da matrícula
nº 75.131, registrada junto ao Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de
Araraquara.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a alienar “ad corpus”,
conforme o § 3º do art. 500 da Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),
os imóveis de que trata o “caput” deste artigo mediante licitação.

Art. 2º Em razão do disposto no art. 1º desta lei, fica o Poder Executivo
autorizado afetar para a classe de bem comum do povo, com função de área verde, o imóvel
constante da inscrição cadastral nº 20.135.005.00, matrícula nº 62.872, registrada junto ao
Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de agosto de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6710TC32PEST0P6N
		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300

		2023-08-03T16:26:22-0300